de la convention

Juin  2014 - p 20/37

La VAN du projet de REUSE est donc de 10 M€. Elle est composée d’un bénéfice net pour les
agriculteurs et la sucrerie de l’ordre de 6 et 10 M€ respectivement et de coûts nets pour les financeurs
de 6 M€.

63% des bénéfices sont captés par la sucrerie et 37% par les agriculteurs. Notons cependant que les
bénéfices associés à la réduction de la variabilité des rendements, des agriculteurs averses aux risques,
ne sont pas estimés ici, de même que d’autres bénéfices directs et indirects sur les filières d’amont et
d’aval.

3.1.5 ANALYSE DE SENSIBILITE

Cette analyse révèle que le projet est souhaitable du point de vue de la collectivité et que les deux
principaux acteurs économiques ont une VAN positive grâce à diverses subventions d’investissement.

Ces résultats sont toutefois dépendants des hypothèses faites sur la valeur de certains paramètres.

Pour tester la validité des résultats en univers relativement incertain, nous avons procédé à une
analyse de la dispersion de la VAN en procédant à des tirages aléatoires successifs de la valeur des
paramètres suivants.

Type de variation Borne inférieure Borne
supérieure

Variation des prix des productions agricoles -30% 30%

Variation de la surface en maïs semence -30% 10%

Taux de croissance du prix de l'énergie 0% 5%

Variation du coût de traitement des eaux de la sucrerie -20% 30%

Durée de vie des équipements d'irrigation -30% 30%

Besoins en eau des plantes -10% 20%

Tableau 10: Plages de variation des principaux paramètres

Les prix des productions agricoles étant extrêmement volatils, nous considérons qu’ils peuvent varier
de plus ou moins 30% autour de la valeur retenue initialement.

La prévision de surface en maïs semence semble légèrement surestimée. Nous considérons qu’elle
peut donc varier entre 10% à la hausse et 30% à la baisse. Les hausses ou baisses de surface étant
répercutées à part égale entre du maïs grain et de la betterave irriguée.

Dans l’analyse initiale, nous avons considéré que le prix de l’énergie était stable. Nous supposons dans